(99) Videtur quod Sanchez, lib. vi, in *Decal.*, cap. 15, n. 4, et seq., in eam iverit sententiam, contraria consuetudine clausuram aboleri fortasse posse, ex eo quod illa sit juris duntaxat humani. Lubet ejus verba, et doctrinam referre: « Absque dubio dicendum, sic ille, prohibitionem quoad clausuram solius humani juris esse; nec enim sacris litteris, aut traditione aliqua divina hujusmodi clausura clare deduci potest, nec in tribus religiosi votis claudatur. » Et paulo post... « Si textus (quoad clausuram) minime decernunt exitum e mo-

per inviolata conservetur, et hoc non tantum in monasteriis sibi subjectis, sed etiam *exemptis*. Ita communis DD. ob clara verba concil. Trident. ubi gravissimam hanc obligationem tremendis verbis imponit episcopis. Ratio est, quia consuetudo, quæ vel ab initio, vel cum tempore incipit præbere occasionem peccandi, vel est utilitati communi pernicioza, non amplius est rationalis, sed irrationalis, et mala corruptela, sicque nec licita, nec valida... » Reiffenstuel. ad tit. 35, ex. *De stat. monach.*, § 2, n. 66.

Sic pariter ex Bonacina, *De claus.*, q. 4, punct. 5, num. 1 et 2: « Laici et clerici... excusari possunt a culpa et pœnis jure communi impositis contra frequentantes monasteria monialium... (si adest) legitima consuetudo in contrarium. Alicubi enim usu receptum est ut feminae et viri, præsertim laici, sine ullo conscientiæ stimulo ad monialium monasteria accedant. »

(46. « Porro ubi clausura relaxata fuerit, remitti debet sine vigore, cum suavitate, et cautela, temporisque beneficio. » 1604, *Saluzzo*, 12 Jan. Apud. Nicol., *Flocc.*, verb. *Clausura*, n. 2.

(47. Etsi vero quodammodo stare possit consuetudo in materia clausuræ pro particul. speciebus, juxta tradita a Reiffenstuel et a Bonac., haud tamen inferas licet, decretis conciliaribus, et constitutionibus Apostolicis clausuram præcipientibus contraria consuetudine posse in universum valadici, quemadmodum sacra Congr. Concilii rite declaravit in *Sabinen.* 3 Jul. 1632, quæ super tertio dubio.

« An decretis conciliaribus et constitutionibus Apostolicis clausuram præcipientibus obstet contraria consuetudo, etiam post concilium introducta?

« Sacra congreg. respondit:

« Ad III. Decretis conciliaribus et constitut. Apostolicis clausuram præcipientibus nullam consuetudinem obstare. » Apud Monacell., part. II, tit. 15, formul. 15, n. 14, pag. 260 (99).

(48. Hoc pacto, etiamsi in aliquo monasterio ante concilium Tridentinum clausura

nasteriis fuisse ante juris humani prohibitionem illicitum, sed per illud jure optimo interdicti ad pericula contra castitatem, et scandala, quæ inde surgere poterant, præcavenda; nec decrevere id præceptum contraria consuetudine in posterum inducenda aboleri non posse, sed solam jam inductam abrogaverunt. Hinc deducitur posse alicubi consuetudine esse derogatum his omnibus decretis clausuram indicentibus, quia possunt esse non recepta, aut contraria consuetudine abolita, quippe cum solius juris humani clausura hæc sit, potest contraria consuetudo prævalere... Quare minus bene Lamas... dicit contra hanc clausuram non potuisse consuetudinem, aut statuta religionis vim habere ullo tempore, quia etiam ante juris humani statuta vim habuisset clausura, quia tacite claudatur in voto tanquam necessaria ad castitatis promissæ observantiam. Sed si hoc argumentum vim haberet, falsum esset, quod diximus esse de solo jure humano, quod tamen non est, sed verissimum; quamvis enim tacite sub obedientiæ voto claudatur quid-